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Prace oryginalne

Częstość występowania jaj inwazyjnych Toxocara spp.
w środowisku przydomowym dzieci ze zdiagnozowaną
toksokarozą w woj. łódzkim
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ABSTRACT. Toxocariasis is a zoonosis due to infection of humans by dog or cat roundworm (Toxocara canis, T. cati).
Humans become infected by ingestion of infective eggs either from soil, dirty hands, raw fruits and vegetables or larvae
from undercooked meat of paratenic hosts. The aim of the study was to evaluate the level of contamination of soil
samples from households of children with diagnosed toxocariasis in rural and urban areas of Łódź voivodeship. In the
years 2004–2007 toxocariasis was confirmed in 178 patients of the Polish Memorial Hospital in Łódź. The soil samples
were collected from 53 courtyards of patients’ domiciles. Toxocara spp. eggs were isolated from the samples using
flotation technique (Dada 1979). The examinations revealed the high prevalence of ground contamination with
Toxocara eggs in both, rural (30.4%) and urban areas (23.3%). The presence of Toxocara eggs in households enlarges
the risk of re-infection for children with diagnosed toxocariasis, especially in rural areas where the high level of
contamination was detected.
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Wstęp

Tok so ka ro za wy wo ła na in wa zją gli sty psiej (To -
xo ca ra ca nis) lub ko ciej (T. ca ti) jest jed ną z naj czę -
ściej spo ty ka nych hel min to zo onoz w kra jach uprze -
my sło wio nych [1]. Ba da nia se ro lo gicz ne na te re nie
Eu ro py wy ka za ły obec ność prze ciw ciał an ty-To xo -
ca ra u 1–4% osób do ro słych [2], pod czas gdy u ma -
łych dzie ci na świe cie se ro pre wa len cja osią ga 60%
w kra jach roz wi ja ją cych się oraz 20% w kra jach
roz wi nię tych [3].

Do in wa zji ni cie ni z ro dza ju To xo ca ra u czło -
wie ka do cho dzi w wy ni ku spo ży cia jaj in wa zyj nych
(za wie ra ją cych lar wę L3) [4] znaj du ją cych na za nie -

czysz czo nych owo cach, wa rzy wach lub w wo dzie,
a ta kże po spo ży ciu nie pod da ne go ob rób ce ter micz -
nej mię sa dro biu, kró li ków, świń lub by dła, u któ -

rych w tkan kach, ana lo gicz nie jak u ży wi cie li pa ra -
te nicz nych (drob ne gry zo nie) wy stę pu ją sta dia lar -
wal ne To xo ca ra spp. [5–7].

W ce lu oce ny stop nia za gro że nia lu dzi tok so ka -
ro zą, w wie lu kra jach eu ro pej skich pro wa dzo no ba -
da nia na obec ność jaj To xo ca ra spp. w pod ło żu
w miej scach pu blicz nych. Naj wy ższy po ziom za -
nie czysz cze nia stwier dzo no w pró bach po cho dzą -
cych z miej skich po dwó rek (26,4% i 45% pró bek
ska żo nych – ba da nia wy ko na ne w Pol sce i Cze -
chach), ogród ków do mów jed no ro dzin nych (25%
i 38% – w Pol sce i Ir lan dii), par ków (67% – w Hisz -
pa nii) oraz pia skow nic (87,1% prób po zy tyw nych
– w Niem czech) [8–12].

Na utrzy my wa nie się wy so kie go po zio mu za nie -
czysz cze nia gle by ja ja mi pa so ży tów zwie rzę cych
wpły wa du ża li czeb ność po pu la cji psów i ko tów,
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wśród któ rych znacz ny od se tek jest za ra żo ny oraz
ogrom ne zdol no ści re pro duk cyj ne sa mic pa so ży -
tów. Jed na sa mi ca pro du ku je bo wiem kil ka dzie siąt
ty się cy jaj na do bę.

Ce lem ba dań by ło okre śle nie czę sto ści wy stę po -
wa nia jaj in wa zyj nych To xo ca ra spp. w prób kach
gle by po cho dzą cych ze śro do wi ska przy do mo we go
pa cjen tów ze zdia gno zo wa ną tok so ka ro zą, za miesz -
ku ją cych te re ny wiej skie i miej skie wo je wódz twa
łódz kie go. 

Ma te ria ły i me to dy

W la tach 2004–2007 w Kli ni ce Ga stro en te ro lo -
gii In sty tu tu Cen trum Zdro wia Mat ki Po lki w Ło dzi
zdia gno zo wa no tok so ka ro zę u 178 dzie ci (w wie ku
od 3 do 18 lat, śred nio 12,5 ro ku). W gru pie ba da -
nych by ło 81 chłop ców (45%) i 97 dziew czy nek
(55%). U 55 dzie ci (30,9%) roz po zna no po stać bez -
ob ja wo wą, u 122 (68,8%) uta jo ną, a u jed ne go pa -
cjen ta (0,6%) kla sycz ną po stać ze spo łu lar wy trzew -
nej wę dru ją cej. Do ba dań se ro lo gicz nych za sto so -
wa no test (ELI SA) fir my Bor dier Af fi ni ty Pro ducts
(Szwaj ca ria), któ rym ozna cza no stę że nie prze ciw -
ciał kla sy IgG prze ciw ko an ty ge no wi eks kre cyj no -
-se kre cyj ne mu larw T. ca nis. Po mia ru ab sor ban cji
do ko na no przy uży ciu spek tro fo to me tru PR 2100
Sa no fi fir my Pa steur przy dłu go ści fa li 405 nm. Wy -
ni ki po mia rów uzna wa no za ne ga tyw ne, je śli ab sor -
ban cja ana li zo wa nej su ro wi cy by ła ni ższa niż kon -
tro li sła bo po zy tyw nej. 

Do ba dań za nie czysz cze nia pod ło ża ja ja mi To -
xo ca ra spp. wy bra no 53 lo ka li za cje, miej sca za -
miesz ka nia pa cjen tów. Kry te rium wy bo ru miejsc
do ba dań był nie dłu gi czas od mo men tu dia gno zy
cho ro by oraz mo żli wość po bra nia do ba dań pró bek
pod ło ża z miejsc, w któ rych po ten cjal nie mo gło
dojść do za ra że nia dzie ci. W ka żdej lo ka li za cji po -
bra no 10 pró bek pod ło ża (gle by i pia sku). Prób ki
po bie ra no z po dwó rek go spo darstw wiej skich (23
lo ka li za cje) na te re nie woj. łódz kie go oraz po dwó -
rek ka mie nic i blo ków wie lo ro dzin nych zlo ka li zo -
wa nych w Ło dzi (30 lo ka li za cji). Łącz nie po bra no
i prze ba da no 530 pró bek zie mi. Ja ja ni cie ni izo lo -
wa no przy uży ciu me to dy Da da [13] we wła snej
mo dy fi ka cji. Wy su szo ne i prze sia ne przez si to prób -
ki o ma sie 10 g prze no szo no do 50 ml pro bó wek ty -
pu Fal con, za le wa no 0,1% roz two rem Twe en 80
i wy trzą sa no. Na stęp nie pro bów ki umiesz cza no
w wi rów ce i wi ro wa no przez 10 min przy 1500 rpm.
Po wi ro wa niu zle wa no su per na tant i do peł nia no

pro bów ki na sy co nym roz two rem ZnSO4 (d=1,52),
po czym po wta rza no cykl wy trzą sa nia i wi ro wa nia.
Na stęp nie uzu peł nia no po ziom roz two ru w pro bów -
kach do uzy ska nia me ni sku wy pu kłe go i na kła da no
szkieł ka na kryw ko we, któ re po 15 mi nu tach prze no -
szo no na szkieł ka pod sta wo we i oglą da no pod mi -
kro sko pem (po więk sze nie ×100).

Wy ni ki i dys ku sja

Ba da nia gle by po bra nej w oto cze niu miejsc za -
miesz ka nia 53 pa cjen tów ze zdia gno zo wa ną tok so -
ka ro zą wy ka za ły nie znacz nie wy ższy po ziom ska -
że nia ja ja mi To xo ca ra po dwó rek wiej skich
(30,4%), niż miej skich (23,3%). Na wsi, jak
i w mie ście, w jed nej ana li zo wa nej lo ka li za cji
stwier dza no ja ja To xo ca ra spp. w jed nej do sze ściu
po bra nych pró bek. W mie ście stwier dza no 1–4 ja ja
w pró bie, na wsi mak sy mal nie do 47 jaj w pró bie.
Po dob ne wy ni ki uzy ska no w ba da niach ana lo gicz -
nych lo ka li za cji na te re nie woj. ma zo wiec kie go,
tj. od po wied nio 29,3% i 26,4% za nie czysz czo nych
na wsiach i w mia stach [10]. 

Po mi mo, iż licz ba jaj pa so ży tów stwier dza nych
w po szcze gól nych pró bach wy da je się być nie wiel -
ka, to na le ży pa mię tać, że obec ność na wet po je dyn -
czych form in wa zyj nych w naj bli ższym oto cze niu
czło wie ka, mo że sta no wić dla nie go ry zy ko za ra że -
nia i roz wo ju cho ro by. W myśl prze pi sów obo wią -
zu ją cych w Pol sce i w Unii Eu ro pej skiej, na wo zy
or ga nicz ne i or ga nicz no -mi ne ral ne oraz osa dy ście -
ko we wy ko rzy sty wa ne w rol nic twie nie mo gą za -
wie rać ży wych jaj pa so ży tów je li to wych z ro dza jów
Asca ris, To xo ca ra i Tri chu ris (Dz. U. nr 147, poz.
1033; Dz. U. nr 119, poz. 765; Dz. U. nr 134, poz.
1140) [14]. 

Ska że nie for ma mi in wa zyj ny mi To xo ca ra spp.
gle by w miej scu za miesz ka nia dzie ci cho rych
na tok so ka ro zę wska zu je na zna czą ce praw do po do -
bień stwo po wtór ne go za ra ża nia się tych pa cjen tów,
a więc utrzy my wa nia się u nich wy so kie go po zio mu
prze ciw ciał. Ze wzglę du na to, że wy so kie mia no
IgG wy stę pu je przez wie le mie się cy po le cze niu
tok so ka ro zy [15], trud no w przy pad kach po now ne -
go za ra że nia oce nić sku tecz ność le cze nia oraz pra -
wi dło wo ana li zo wać wy ni ki ba dań kon tro l nych
po za koń cze niu te ra pii. 

We wcze śniej prze pro wa dzo nych ba da niach naj -
wy ższy po ziom za nie czysz cze nia po dwó rek wiej -
skich stwier dzi li Gun dłach i wsp. [16] wy ka zu jąc
obec ność jaj To xo ca ra spp. w 35,5% pró bek gle by
po bra nych z po dwó rek we wsi To ma szo wi ce



w woj. lu bel skim. Mi zgaj ska [17], Mi zgaj ska i Lu ty
[18] oraz Ja rosz i wsp. [19] prze pro wa dzi li ba da nia
w kil ku miej sco wo ściach w oko li cach Po zna nia
i Kra ko wa, stwier dza jąc for my in wa zyj ne To xo ca ra
w 10–23% pró bek. Ba da nia gle by z po dwó rek zlo -
ka li zo wa nych na te re nie kil ku pol skich miast wy ka -
za ły 11,8% pró bek ska żo nych w War sza wie [20],
17,8% w By to miu [21], 18,0% w El blą gu [22], 27%
w Po zna niu [18] i 57% w Kra ko wie [17]. 

Wy stę po wa nie znacz ne go po zio mu ska że nia
pod ło ża ja ja mi gli sty psiej i ko ciej na te re nie go spo -
darstw wiej skich stwa rza za gro że nie dla miesz kań -
ców, szcze gól nie dzie ci, któ re prze by wa jąc na po -
dwór kach ma ją kon takt z pod ło żem za nie czysz czo -
nym for ma mi in wa zyj ny mi pa so ży tów. W wa run -
kach miej skich za gro że nie wy da je się być mniej sze,
po nie waż dzie ci na ogół krót ko ko rzy sta ją z po dwó -
rek i pla ców, prze strze ni do za baw i gier spor to -
wych. 

Czyn ni ka mi zwięk sza ją cy mi za nie czysz cze nie
te re nów pu blicz nych ja ja mi pa so ży tów zwie rzę cych
jest du że za gęsz cze nie zwie rząt na ogra ni czo nej
prze strze ni w mia stach, nie wiel ka po wierzch nia zie -
leń ców w są siedz twie bu dyn ków miesz kal nych,
nie prze strze ga nie przez wła ści cie li na ka zu sprzą ta -
nia psich od cho dów, brak ogro dzo nych wy bie gów
dla psów, a ta kże nie prze strze ga nie sys te ma tycz ne -
go od ro ba cza nia psów i ko tów. 

Ba da nia śro do wi ska wiej skie go i miej skie go
w woj. łódz kim wy ka za ły wy stę po wa nie znacz ne go
za nie czysz cze nia po wierzch nio wych warstw gle by
ja ja mi To xo ca ra spp., co stwa rza ry zy ko za ra że nia
lu dzi oraz zwie rząt. Nie zbęd ne są więc ak cje edu ka -
cyj ne spo łe czeń stwa pro wa dzo ne przez sa mo rzą dy
lo kal ne, któ re z jed nej stro ny za po zna ły by lud ność
z pod sta wo wy mi in for ma cja mi do ty czą cy mi od -
zwie rzę cych cho rób pa so żyt ni czych, z dru giej na -
kła niał by wła ści cie li do sys te ma tycz ne go od ro ba -
cza nia psów i ko tów oraz sprzą ta nia ich od cho dów
w miej scach pu blicz nych.
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